

Wychodzi codziennie o godz. 3ciej po południu.

Przedpłata wynosi:

Table with subscription rates: IESKOWA kwartalnie 3 zlr. 75 ct., miesięcznie 1 " 30 "

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłate przyjmują:

Biurowo Administracji Gazety Narodowej przy ulicy... Ofiarszenia przyjmują się za opłatą od wiersza...

W sprawie wyborów.

Doświadczenie powinno nas być nauczyć, że posłów do sejmiku powinno się wybierać z mężów, wykształconych do publicznego zawodu...

Przed pięciu laty wybierano po większej części uczciwych patriotów, ludzi mających w swoim mieście, w swoim powiecie lub obwodzie sławę rozsądku i światła.

Dzisiaj te niedostatki powinniśmy o ile możliwości usunąć, i gdy dwadzieścia kilka wyborów w kraju przedsięwzięte być mają, więc przestrzegać powinni wyborcy...

Tymczasem słyszymy z prowincji, iż znowu zaczynają się poruszać próżności powiatowe, i agitować przez sąsiadów, kuzynów i t. d. za swoją kandydaturą.

Widząc te smutne objawy, z kilku miejsc wzywano nas, aby wystąpić przeciw podobnemu postępowaniu, cechującemu kraj nasz niedojrzałością polityczną.

streczyć, z drugiej strony trudno z apatji obudzić wyborców.

Jeszcze jednego spróbujemy sposobu. Oto zwrócimy uwagę wyborców na mężów, znanych z nauki i zdolności ustawodawczej, z pracy w tym zawodzie, wdronych do życia publicznego, do trybuny.

Nie znany w kraju bieglejszego znawcy ustawodawstwa celniejszych państw europejskich, Anglii, Francji, Prus, również jak dawniejszego polskiego, jak radcę sądu lwowskiego, Boronńskiego, niegdyś sędziego najwyższego trybunału byłej Rzeczypospolitej krakowskiej.

Jednym z najcelniejszych prawników i znawców ustawodawstwa austriackiego jest radca sądu wyższego we Lwowie dr. Hilbricht Karol, a w prawniczym czasopiśmie, wydawanym w Krakowie, złożył dowody, iż stosunki Galicji zna dokładnie i los kraju rodzinnego obchodzi go mocno.

Z adwokatów przed wszystkimi podnieśliśmy dr. Maurycego Kabata, syndyka miasta Lwowa. Wszyscy prawnicy przyznają mu najgłębszą znajomość ustawy cywilnej.

Również znani są powszechnie z nauki i znajomości stosunków krajowych adwokaci lwowscy, Rajski i Gnoiński, wzywani zawsze do wszelkich narad, gdzie o sprawy publiczne chodzi.

Z młodszych prawników lwowskich odznaczyli się nauką, zdolnością, wymową i gorliwością o sprawę publiczną Czemyrński, Hönigsmann, Madejski Marcei, Rodakowski.

W Złoczowskiem jako kandydata z własności większej stawia właściciela dóbr i sekretarza przy namiestnictwie, pana Bartmańskiego, który pracując dłuższy czas w komisji funduszu indemnizacyjnego, nabył w tym zawodzie specjalnych wiadomości.

Gdyby tylko wymienionymi powyżej

siłami sejm był wzmocniony, toć naprawiłoby się choć w części te błędy, które wysyłając ludzi niemych jako zastępców do sejmiku, popełniono przy wyborach pierwszych.

Wydział filozoficzny na wszechnicy lwowskiej.

W nr. 222 Gazety Narodowej z d. 28. września b. r. zamieściliśmy pod napisem „Wydział filozoficzny na lwowskiej wszechnicy” dłuższy artykuł, którego autor p. J. N., jeden z bardzo świątliwych i kraj swój szczerze miłujących nauczycieli, w bardzo ogólny sposób, przeciwko praktykowanej na tutejszym uniwersytecie metodzie prof. dr. Kergla i c. k. komisji egzaminacyjnej wystąpił, ostrzegając kraj przed skutkami zgnębnymi, jakimi metoda podobna gimnazjum galicyjskim zagraża.

Ótóż w ważnym tym przedmiocie otrzymaliśmy przed kilkoma dniami nad spodziewanie nasze rozdzaj niby sprostowania, podpisany przez 2 egzaminowanych już filologów — (trzeci podpisawszy się przekreślił potem nazwisko swoje), przez 9. supleatów lwowskich i niektórych ukończonych lub na ukończeniu będących słuchaczy wydziału filozoficznego wszechnicy tutejszej.

scy filologowie, we Lwowie się znajdujący. Albowiem, o ile to skonstruować mogliśmy, nie podpisało sprostowania tego aż 8 słuchaczy klasycznej filologii, bawiących obecnie w naszym mieście, a podpisał je natomiast p. Z. N. niewiadomo tylko quo jure, bo jak nas zaręczono, kwalifikuje się na nauczyciela historii powszechnej i literatury polskiej a nie filologii klasycznej; nazwano nam też autora tego sprostowania, którym ma być pan Z. Sprostowanie to więc jest tylko zdaniem osobistym matej partji a bynajmniej wyrazem ogółu słuchaczy, a do tego, zdaniem ludzi, przystępujących wkrótce do egzaminu przed panem dr. Kerglem, lub zaświstych od dr. Janowskiego supleatów, lub wychekujących suplentury.

Pan Z., autor sprostowania czy protestu tego, powiada, że błędem jest twierdzenie pana J. N., że tylko 3 lata na studia filologiczne są przeznaczone, bo każdy, obeznany z ogromem tej wiedzy, przedłużenie tego czasu za potrzebne uznać musi; że prof. dr. Kergel nie trzyma się jakiejś tam metody starej, ale samodzielnie postęp filologiczny reprezentuje; że mu się od słuchaczy jego wdzięczność należy za jego życzliwość i gotowość do przyjacielskiej pomocy; że przyczyna, dla czego słuchacze filologii klasycznej nie robią w oznaczonym czasie egzaminu, nie jest winą ani prof. dr. Kergla ani jego słuchaczy, ale szukać jej należy w niedających się zmienić innych stosunkach, i że wreszcie pan J. N. insynuacja, jakoby tylko Rusini utrzymywali posady nauczycielskie we Lwowie, uwłacza p. dr. Janowskiemu, który te posady między „najgodniejszych” (sic!) rozdziela, chociaż sam przynajmniej, że z funduszów, przeznaczonych na wysyłanie kandydatów do uniwersytetów zagranicznych, do niedawna prawie wyłącznie Rusini korzystali; mimochodem uspokaja też kraj, by się niczego nie obawiał, bo w kilku latach będziemy mieć znaczną liczbę egzaminowanych we Lwowie filologów.

Na jakiej podstawie autor sprostowania p. Z. utrzymuje, że błędem jest twierdzenie, jakoby 3 lata na studia filologiczne przeznaczone były, nie pojmujemy. Ustawa przepisuje triennium dla fakultetu filozoficznego, to przeciw rzecz wiadoma każdemu, który się na wydział ten zapisuje. Miałoby tylko p. Z. i ci, których on do podpisania się nakłonił, nie wiedzieć o tem? A jeżeli tak jest, dla czego żaden z filozofów po ukończeniu triennium do egzaminu się nie zgłasza? Autor sprostowania powiada: bo każdy obeznany z ogromem studiów filologicznych musi uznać za potrzebne przedłużenie triennium. Wątpimy bardzo, a nawet wręcz zaprzeczamy temu! Ustawę przepisującą triennium, wypracowali fachowi mężowie, obeznani może lepiej jak p. Z. z ogromem studiów filologicznych, a jeżeli ci uznali triennium wystarczającym, i jeżeli na innych wszechnicach austriackich ustawa ta praktykuje się, dla czegoż we Lwowie ma być inaczej? dla czegoż podpisani na sprostowaniu pp. supleci Kos... Koz... Kul... Lew... już prawie po 8 lat studjom filologicznym się poświęcają, a jeszcze nie są egzaminowanymi? Przyczyną tego naszym zdaniem metoda, którą prof. dr. Kergel przestrzega, chociaż sami po-

AKTA WYBORCZE.

Faseykuł II.

Mowa przedwyborcza pana I.

(po wystrzeleniu z pistoletu dla ucieszenia wrzawy.)

Panowie! proszę o głos! W tej rozterce języków, których lepiej użyć do rozprawiania o dziewczętach, koniach i preferansie — och, czemuż przypadły czasy stare, owe czasy diabłkowe! (powszechne westchnienie) przypominam panowie (brawo!), że nie wstrętem do podatków, nie ociemniemem powszechnem, nie zatratę poczucia obywatelskiego nasi ojcowie (brawo!) zgubili ojczyznę (milenie), tylko tem że zbyt wiele rozprawiali o potrzebach Rzeczypospolitej. Potrzeby kraju są każdemu patrjocie wiadome, a któż między nami nie jest patrjotą? (brawo, mowę obnoszą). O co tu chodzi? O wybór posła — rzecz jasna, skończona jak miżerka wyłożona, jak każdego z nas zastugi (brawo!). Panowie! Trzeba wybrać posła, któryby znał potrzeby kraju, któryby był patrjotą. Ze my wszyscy znamy te potrzeby i jesteśmy patrjotami, to już dowiodłem. Ale trzeba jeszcze wymowy, światła, nauki, wytrwałości! Panowie! Przed chwilą przekonał się, że nikomu z nas nie brak wymowy; głupiego między nami nie masz (brawo, brawo!!); praktyka jest najlepszą szkołą, i tę szkołę wszyscyśmy przeszli; a że wytrwałości nam nie brak, już dowód w tem, iżemy dotychczas wytrzymali. Ale wszyscy do sejmiku iść nie możemy (brawo), tylko jeden (brawo!!) Panowie, któż ma być tym wybrancem tak świetnego koła?

Pana X. proponuje nam komitet; ale to arystokrata! Drugi komitet poleca pana Y...; ale to demokrata! Ze pan Z... nieprzydatny, choć go

rekomenduje Gazeta Narodowa, dość powiedzieć, iż Hasto może p. Z... przedstawi, a Czas pana XX. Zresztą panowie, od czegoż wolność wyborów, od czego nasze zdanie niepodległe, od czego własne rozumy? Miałoby nam jakieś komitety, jakieś gazety narzucać naszego własnego reprezentanta? Przenigdy! (brawo, wiwaty, całusy, obnosiny) Przenigdy!! Niech żyje wolność, równość, niepodległość!

Wiadomo nam panowie, że chodzi głównie o reorganizację kraju. Sprawa to tak ważna, że od tego, jakiego my posła wysłamy, zawiązać może cała przyszłość ojczyzny. Cóż tu poradzi najgłębszy rozum stanu, najdzielniejsze przymioty, najognistsza wymowa, najdosadniejsze argumenta, najzapamiętała odwaga, jeżeli tego wszystkiego nie poprą pluća, któreby zdania przeciwników przekrzyczyły zdołały? (brawo!!) Panowie, a któż tu między nami ma najlepszą wymowę i najlepsze pluća? (Mowca patrzy w kąt, gdzie siedzi jego sąsiad, i daje mu znak.)

Sąsiad powstaje i woła: Pan I. między nami jest najzdolniejszym na posła. W imieniu zgromadzonych proponuję pana I.

Pan I. Przedstawiam się zatem jako kandydat na posła. Niech żyje ojczyzna! (wiwat! wylatują korki, pękają butelki, leje się wino po brodach i podłódze: całusy, uściski, lzy rozrzewnienia wyborców — i lzy ojczyzny.)

Pan J. w tódku.

(Uwaga archiwisty: „Dla zrozumienia tego dokumentu trzeba wiedzieć, że pan J. własną pracą wywalczył sobie byt niezawisły i zacne imię, kształcił synów na obywateli, zastąpił się około wielu instytucji prawdziwie pożytecznych, i obsypany honory obywatelskimi pragnie jeszcze jednego, a to zostać posłem sejmowym, chociaż nie posiada nauk i przebiegłości, potrzebnych do układania paragrafów. Śni mu się, że już jest posłem na sejmie, sprawa organizacji kraju ma się rozstrzygnąć ostatecznie, a dalej co następuje:)

Dwa wniesione projekta... stronnicy jednego projektu zowią drugi zdradą wolności, autonomii i dobrobytu kraju... pan J. czuje że któraś partja ma słuszność, a lenie umie rozróżnić która... co wejrzę w las paragrafów którego z obu projektów, to mu się zaćmi od nich w oczach. A tu obie partje równe... głos pana J. ma rozstrzygnąć nad przyjęciem jednego lub drugiego projektu... szczęście kraju zawisło od jego głosu... Włos się jeży panu J. na głowie... chce Boga prosić o oświecenie, ale modlić się nie może, bo nie wzywał rady Ducha św. gdy szło o to, czy podać się na posła czy nie... a wybiera musi! Pan J. zamyka oczy, i na ślepo wybiera... stało się! Wolność osobista, wolność w kraju i gmin, przyszłość kraju, otoczone do koła paragrafami tej wybranej przez pana J. księgi, gdyby płotem, pogładają smętnie z wyrzutem na pana J. Nagle paragrafy czarne zaczynają pęcić wódkę, w górze z haków paragrafowych tworzą się głowy, z głów rosną rogi, z brzuchołów ręce, z dolnych haków kopytka... diabły paragrafowe biorą się za ręce, zaczynają tańczyć szybko, szalenie, coraz więcej ścięśniając koło swoje... parą ust swoich odurzają otoczone w środku olie wolności i przyszłość, nachylają na dół rogi, i poderwawszy biedne, rozbiegają się, i podrzucając rogi w górę, rozszarpują ofiary i sztuki z nich rzucają na wszystkie strony, a ze środka, gdzie siedzieli przed chwilą ofiary, wyskakują pan Rath, z piórem za uchem, i zacierając ręce, z uprzejmym uśmiechem wita pana J.: „Guten Morgen Herr von J.“ (Pan J. tak jęknął że się aż obudził, i musiał wołać żony, pytając czy to sen czy jawa. Rano dał na mszę i spowiadał się z pokusy zostania posłem, nie umiając się poznawać na paragrafach.)

Rozmowy z sumieniem na osobności.

Pan K.: Mieszczanin, a nikt inny, powinien być posłem z miasta.

Sumienie: Ale dla czegoż wymagasz, aby cię zwano obywatelem kraju, a nie miasta?

Pan L.: Nie rozumiem wcale, dla czegożbym nie miał być posłem? Cóż do tego potrzeba? Siedzieć, głosować kiedy się zechce, opuścić posiedzenie, wyjechać za granicę albo do domu. Mój znajomy t. tak samo robi od lat pięciu, i ani włos mu nie spadł z głowy. W Wiedniu miał dość czasu wziąć się do książek i poznać to teoretycznie, do czego miał na posiedzeniach Rady państwa, w komisjach, na naradach koła praktyki po uszy; ale zamiast tego birbantował, zwiadał muzea martwe i żywe, kąpiele zagraniczne, nawet Paryż, i jeszcze mu za to płacono! Sumienie...

Sumienie: A przecież raz i o mnie wspomniał! Nie stracono jeszcze!... Jestem tu, o co mnie się pytasz?

Pan L.: O, moje kochanie, my się z sobą dawno pożegnali; nie o mnie tu mowa, ale o panu L. Sumienie powiadało mi wprawdzie czasem, że to kradzież, obracać diety poselskie nie na obywateli poselskie, tak samo jakby kradł srebrne łyżki. Ale od czegoż wzwyżajanie? Pan L. tak się wyprawił w tę włóczęgę pozaposelską, że mu się zdawało istotnym jego postanowieniem. Dla czegoż i jaby nie miał tego spróbować, zwłaszcza gdy i tak już dawno pozbylem się sumienia? Niech się poważ który gryziępiórko dziennikarski publicznie mi to wytkną! wyrzucę dziennikowi prywatnie, ogłoszę, iż byłoby dla mnie z ubliżeniem bronić się, zarzucę, iż uderzając na mnie, profanuję, podkopuję, wywraca sejm krajowy, ostatnią kotwicę kraju. Alboż to nie znam moich kochanych, pozcziwanych, patrjotycznych ziemków? U nich wolno popełnić zbrodnie na interesach publicznych, ale wytykać publicznie te zbrodnie — wara!! U naszych poczciwów potrzeba być aż

wiedzieć nie umiemy, czy to z własnego przeświadczenia szanowny ten i pod każdym względem gruntownie z przedmiotem swoim obeznany profesor czyni, czyli też może w rzeczy samej istnieją jakieś instrukcje dla c. k. lwowskiej komisji egzaminacyjnej, nakazujące dla Galicji nie to samo postępowanie, jakiego przy egzaminach z kandydatami stanu nauczycielskiego inne komisje w ósmych państwach austriackich trzymać się są obowiązane, — instrukcje, z którymi smutnej pamięci prof. dr. Muys przypadkowo wygadał się przed jednym z swoich słuchaczy, który też w skutek tego zaraz na rok przyszedł na wydział prawniczy się przeniósł. Ale p. Z. utrzymuje w sprostowaniu swoim, że prof. dr. Kergel nie jest zwolennikiem żadnej ze szkół filologicznych, lecz samodzielnie postępowanie filologicznej reprezentacji. Zgoda! My przeciw osobie prof. dr. Kergela ani przeciw jego ogromnej wiedzy naukowej nie występujemy, jak też nie wystąpił przeciw temu p. J. N. Cześć i szacunek wszelki dla tak rozległej i gruntownej wiedzy i meża nauki! I my powiadamy, że wdzięczność się należy prof. dr. Kergelowi ze strony jego słuchaczy za jego zyczliwość i gotowość do przyjacielskiej pomocy. Ale z metodą, której prof. dr. Kergel i c. k. lwowska komisja egzaminacyjna przestrzega, zgodzić się nie możemy, i zdanie p. J. N., wypowiedziane w artykule z d. 28go września bieżącego roku zupełnie podzielamy: metoda ta bowiem nie przynosi krajowi naszego widocznych korzyści, a gimnazja galicyjskie zapelnia z małym wyjątkiem samymi prawie supletami. To jest fakt pozytywny, a wobec niego wygląda zaręczenie p. Z., że w kilku latach będziemy mieć znaczną liczbę egzaminowanych we Lwowie filologów — na czystą ironię.

Co się zaś tyczy uwagi, że p. J. N. insynuacja, jakoby tylko Rusini otrzymywali posady nauczycielskie we Lwowie, uwłacza drowi Janowskiemu — zaprawdę z politowaniem ścisłamy ramionami. Czyż p. Z. myśli, że publiczność z zamkniętymi oczyma przypatruje się, jak i komu dr. Janowski od czasu kiedy objął inspektorat szkół, supletury rozdaje? Sprostowania nie utrzymuje, że posady te otrzymują „najgodniejsi“ (sic!) Zapewne p. Z. do tych najgodniejszych i siebie zalicza, gdyż w styczniu br. został supletem przy gimnazjum polskim, będąc dopiero zaledwie na 3im roku wydziału filozoficznego. My wiemy, że za czasów dr. E. Czerkowskiego nie taki się sposób praktykował! Supletem, którzy już przebyli praktykę nauczycielską na jednym z gimnazjów galicyjskich, przenoszono do Lwowa lub posyłano do Wiednia, — by w jednym z tych miast mając pod ręką uniwersytet, bibliotekę i komisję egzaminacyjną, egzaminowali, młodszych zaś ukończonych słuchaczy wydziału filozoficznego, posyłano na prowincję, — rzadko tylko kiedy, wydział się pod tym względem wyjątki. Od r. 1861, dzieje się wszakże przeciwnie! Najgodniejsi, bo tych kolegów swoich, których dr. Janowski na prowincję wysłał, nazwie p. Z. zapewne mniej godnymi — otrzymują supletury we Lwowie, t. j. z małym wyjątkiem przy gimnazjum akademickim i tak zwanem dominikańskim teologowie i ukończeni, albo dopiero na ukończeniu będący słuchacze wydziału filozoficznego obrzadku greckiego, a przy gimnazjum polskim słuchacze praw lub św. teologii, którzy przed kilkoma zaledwie miesiącami opuścili mury seminarjum łacińskiego. I tych nazywa pan Z. najgodniejszymi! Dla czego? Czy może dla tego, że sam do nich należy? albo może dla tego, że będąc pierwotnie na innym wydziale, dopiero później uczuli w sobie powołanie do stanu nauczycielskiego, w nagrodę czego należało ich zapewne obdarzyć supleturami we Lwowie? Zresztą nie pierwszy pan J. N. wystąpił w powyższym artykule przeciwko temu; pan Z. będzie łaskaw odczytać sobie, co pisze krakowski *Czas* o rusyfikowaniu wschodnio-galicyskich gimnazjów przez dr. Janowskiego w korespondencjach z nad Dniestru i ze Lwowa, a w dodatku niech sobie odczyta także two-

wskie *Hasto* gdzie nawet nie uznano stosownym nazwać supletem, gimnazjum polskiego supletami, ale podobno jakimś tam praktykantami nauczycielskimi. Opinia publiczna w ogóle, oświadczyła się już przeciw gospodarowaniu dr. Janowskiego.

Na tem kończmy tą razą, bo zapuszczenie się w dalsze szczegóły za dalekoby nas zaprowadzić mogło, — a kończąc ponawiamy raz jeszcze wypowiedziane już po kilkakroć w Gazecie naszej wnioski, by wkrótce już zebrać się mający sejm krajowy zabrał się szczerze i spiesznie do zreformowania tak niższych jak i wyższych zakładów naukowych, by między innymi ustanowił komisję egzaminacyjną dla kandydatów stanu nauczycielskiego na wszechniczy Jagiellońskiej, usuwając wszelkie uboczne i tajne instrukcje dla Galicji jeśli takowe według zapewnienia prof. dr. Muysa istnieją

Przegląd polityczny.

Wiedeński dziennik *N. fr. Presse* ogłasza nieznaną dotąd komentarz do manifestu cesarskiego, który tyrolsko-forarlbergskie namiestnictwo urzędowo obydwom wydziałom krajowym udzieliło. Z aktu tego, jeżeli jest autentyczny — zdawałoby się że ministerstwo stanu poleciło namiestnictwom udzielić manifest z odpowiednim komentarzem. Komentarz przytoczony przez dziennik wspomniany, jest treści następującej: „Prawomocność konstytucyjnej ustawy państwa, nie może w żaden sposób datować się od patentów lutowych, gdyż te nigdy przez państwo jako ważna ustawa konstytucyjna uznane nie zostały, i prawomocność konstytucyjnej ustawy z tej strony Litawy, jedynie wyjść mogła ze statutów krajowych. Co do patentu lutowego wobec Węgier i Chorwacji, w tym względzie są dwie drogi: albo ogłoszoną im zostanie ustawa konstytucyjna z góry, jako obowiązująca, w czym by leżało otwarte uznanie teorii o zatraceniu praw dawnych, co byłoby naruszeniem prawowitych i konstytucyjnych ustaw; albo też nowa ustawa konstytucyjna przedłożona będzie jako propozycja sejmom węgierskiemu i chorwackiemu, a wtedy jest ona przedmiotem obrad i nie może być uważana za ogólnie obowiązującą ustawę państwa.“ Sejmom krajowym z tej strony Litawy zostanie rezultat obrad tych przedłożony, a ich czynność państwowa prawna rozpocznie się dopiero wtedy, gdy ten rezultat będzie wiadomy. Szczepalskiej Radzie państwa nie przysłuży prawo współudziału w rozwiązaniu kwestyj konstytucyjnych; komentarz ten, którego treść przytoczyliśmy, podpisany jest przez bar. Coroninięgo, namiestnika Tyrolu.

Dzienniki pruskie, a szczególnie dzienniki inspirowane od rządu, występują nadzwyczaj nieprzyjaźnie przeciw Austrii. Dają one jej różne rady, jak na postąpić by położenie swoje polepszyć. Do niedawna radziły przeniesienie punkt ciężkości z Wiednia do Pesztu, i teraz zajmują się Słowianami, w Austrii zamieszkałymi, i dają radę jak z Weneckiem postąpić. Słowianami austriackimi zajmuje się teraz *Nord. Allg. Ztg.* dowodząc, że w tych szczepach powinna Austria szukać zbawienia, i że Słowianie w Austrii panować powinni. Organ p. Bismarka ignoruje zupełnie Niemców i Węgrów, i rozmiłowany się teraz w szczepach słowiańskich, niemi się tylko zajmuje, utrzymując, że oni tylko mogą Austrię na drogę prawdziwego jej posłannictwa sprowadzić. Inny dziennik pruski, *Berl. Revue*, zajmuje się także mocno Austrią, i między innymi radzi jej, aby w Weneckiem w sposób następujący postąpiła: Austria powinna pozwolić, aby królestwo Weneckie miało reprezentantów swych w parlamencie florentyńskim, i skłonić powinna papieża do podobnego kroku. Dalej powinna pozwalać Weneccjom służyć w armii i marynarce włoskiej i t. p. Tym sposobem tylko mogłaby się Austrija, zdaniem wspomnianego pisma berlińskiego utrzymać w posiadaniu Weneccji. Nie potrzebujemy dodawać, że dzienniki

wiedeńskie i gniewają się i żartują sobie z rad udzielanych przez pisma pruskie.

Wychodzący w Peszcie dziennik rumuński *Concordia* ogłasza, że według zasięgniętych informacji stanowczo może upewnić, iż ani rząd nie dąży do forsownego przeprowadzenia unii (Siedmiogrodu z Węgrami) ani N. Pan nie będzie sankcjonował ustawy o unii, jeżeliby takowa naraziła prawa i narodowość Rumunów. Zapewnienia te są zawarte w reskrypcie królewskiej, wysłanej do sejmu węgierskiego z r. 1865. *Debatte* wiedeńska, będąca, jak wiadomo, organem węgierskich koł rządzących, dodaje do tego upewnienia *Concordii*, że i Węgrzy nie myślą „forsownie“ przeprowadzać unii, chcą oni swobodnego, braterskiego połączenia, któreby dla stron obu wyszło na dobre.

Zgromadzony w Hermansztadzie uniwersytet saski wysadził ze swego łona komisję, złożoną z siedmiu członków, której polecono zbadać kwestję unii Siedmiogrodu z Węgrami i stosunku Sasów siedmiogrodzkiej do tej unii. Komisja ma uniwersytetowi swoje zdanie w tej mierze objawić, aby można było odpowiednio interesom Sasów uchwały.

W Pradze wyszła broszura w języku czeskim pod tytułem: *Zbawienie Austrii*, (Spasa Rakuska), której autorem ma być: jak pisze *Narod*, jeden z członków arystokracji czeskiej. Broszura ta proponuje podział Austrii na grupy t. j. na 7 koron czyli królestw, a mianowicie miałyby monarchię następującą tworzyć korony: 1) korona węgierska, złożona z Madiarji, Słowaczyny, Siedmiogrodu i Wojewodziny, 2) korona czeska (Czechy, Morawa i Szląsk), 3) korona galicyjska (Galicja i Bukowina), 4) korona lombardzko-wenecka, 5) korona troistej królestwa południowo-słowiańskiego (Chorwacja ze Sławonią i Dalmacją). Pogranicze wojskowe miałyby być zniszczone i częścią do Chorwacji i Sławonii a częścią do Wojewodziny przydzielone, 6) królestwo ilirskie (Karyntja, Kraina, hrabstwo Cilli, Istja, Gorycja, Gradiska i Tryest), 7) połączone kraje koronne niemiecko-austriackie (Niższa i wyższa Austrija z Saleburgiem, Tyrol z Vorarlbergiem, Styryja aż po Orawę). Każda z tych grup miałaby swego kancelerza nadwornego, swój trybunał najwyższy i swój sejm koronny, czyli jeneralny. Te sejmy wysłałyby delegatów do reprezentacji państwa czyli parlamentu, złożonego z wyższej i niższej Izby. W tych siedmiu grupach miałyby obok sejmów koronnych istnieć 20 kongresy czyli zborów krajowych.

Saksonia. Z Drezną piszą do *Politik*, że król saski ma zamiar na rzecz syna zrzec się korony. Groźne stosunki polityczne w Niemczech i kierowana głównie przeciw średnim i drobnym państwom niemieckim agitacja, wymagają energii, wymagają wzięcia inicjatywy tak w zewnętrznej jak wewnętrznej polityce, i dla tego ma król checieć synowi swemu oddać rząd kraju.

Rzym. D. 14. b. m. miał poseł francuzki, hr. Sartiges, posłuchanie prywatne u Ojca św. Zapewne doniósł mu urzędownie, że kilkakrotnie życzenia papieża, aby Francja cofnęła swe wojska z Rzymu, wkrótce będą spełnione. Cztery francuzkie fregaty przybędą z Tulonu do Civitavecchii, d. 1. listopada i do d. 10. mają zebrać 3.400 piechoty i artylerji francuzkiej. — Rząd francuzki potrzebuje teraz wojsk do Algierji, gdzie między Arabami nanowo poczyna się ruchy. Mac Mahon ma z Algierji przybyć do Paryża, i sam cesarzowi złożyć sprawę ze stanu kolonii.

Ameryka. Konwencja stanu Karoliny Północnej unieważniła także akt oderwania się od Unii. Konwencja stanu Luizjany pochwaliła politykę Johnsona.

Ziemie polskie. Z Warszawy piszą do *Brest. Ztg.*: Dyrektor komisji oświecenia w Królestwie, p. Witte, wrócił już z Petersburga. Co przywiózł w sprawie wydanego dawniej zakazu przyjmowania dzieci wyznania protestanckiego do gimnazjów polskich, nie wiadomo. Z wszy-

stkiego jednak zdaje się, że i tutaj ultra-Moskale zwyciężyli; wnosimy tak z tej okoliczności, iż wypracowany przez Wittego i powołanych przez niego do pomocy pierwszych profesorów projekt organizacji szkoły głównej, odrzucony został i że w jego miejsce dał mu Milutin inny własny plan z poleceniem wprowadzenia go w życie. Dyrektor komisji skarbu Królestwa p. Kuszelewski udał się do Petersburga z planem organizacji opodatkowania gorzelnicy. Plan ten był jak utrzymują wypracowany ze znajomością rzeczy. I ten plan został w Petersburgu odrzucony, a Kuszelewowi dano plan organizacji, przez Milutyna wypracowany, do wprowadzenia w wykonanie. Witte jak i Kuszelewski są Moskalam. Przystano ich do Warszawy z początkiem przeszłego roku i oddano im urzędy, przedtem przez Polaków zajmowane. Są to więc oddani rządowi ludzie i posiadają jego zaufanie, a jednakże projekta przez nich wypracowywane a oparte choć w części na stosunkach krajowych, w których się mogli już rozpatrzeć, odrzuca Milutin, który siedząc w Petersburgu nie zna nawet tej Polski, którą rządzi. Takie to też rzady! Gimnazjum w Białej przeobraził rząd w gimnazjum grecko-katolickie czyli jak to w języku urzędowym nazywają, w gimnazjum ruskie. Poświęcać to gimnazjum będzie warszawski szymatycki arcybiskup, który 15. b. m. miał się udać do Białej. Komu wiadomo, jaka przepaść istnieje między grecko-katolickim a szymatyckim kościołem, komu znane okropne gwałty, jakich się Moskwa na Rusi dopuszczała w celu przeprowadzenia unii w szymę, ten musi upatrywać w poświęceniu szkoły ruskiej nniokiej przez arcybiskupa prawosławnego, początek podobnego gwałtownego nawracania na szymę, który za Mikołaja w tak okropny sposób na Rusi, mianowicie na Wołyniu praktykowano. *Dnevník Warszawski*, który dotąd liczy ciągle tylko 180 abonentów i który kosztem rządu żyje, pocznie teraz w zwiększonym wychodzi formacie.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Lwów d. 17. października.

Tutejsze szkoły ludowe izraelitów dają nam powód do uzalenia się nad ich niestosownym i niepraktycznym urządzeniem. Przedmioty bowiem tam wykładane i podział czasu, poświęcony każdemu z tych przedmiotów sprzeciwiają się tak zasadom pedagogicznym w ogólności, jako też potrzebom krajowym w szczególności. Mały uczeń uczęszczający do tych szkół, którzy jeszcze nie umieją ani porządnie myśleć, ani w swym ojczyznym języku się wysłowić, muszą się kształcić naraz w czterech językach, a mianowicie: w języku niemieckim, uważanym w tych szkołach za przedmiot pierwszorzędny, dalej w językach hebrajskim, polskim a nareszcie i ruskim, jak gdyby te szkoły ludowe samych tylko filologów wykształcić miały. Główne zaś zadanie szkół ludowych t. j. uszlachetnienie serca i rozwijanie umysłu młodego, ustępować musi gimnastyce lingwistycznej, która na tak jałowym gruncie pomimo wszelkich zabiegów ani nawet przyjąć się nie może. Ale nie tylko w tym względzie szkoły te okazują nam niepraktyczne strony w swoim urządzeniu; tem mniej odpowiadają one bowiem potrzebom kraju naszego, o ile w nich języki krajowe, tak polski jako też i ruski za podrzędne, a przy egzaminach prywatnych nawet za zbyteczne uważane bywają. I tak nauka języka polskiego dopiero w drugiej, a ruskiego w trzeciej klasie się zaczyna, a wykładom tych języków tak szczupła ilość godzin jest przydzielona (3 do 5 godzin na tydzień), iż przy najlepszej chęci nauczyciela tylko bardzo małe korzyści z tych wykładów wypaść mogą. Inaczej rzecz się ma co do niemieckiego języka, który przez 9 godzin tygodniowo wykładany bywa, a to w każdej klasie zaczyna się już od pierwszej, gdzie ani polskiego ani ruskiego wcale nie uczy. Jakie skutki ztąd wynikną? Oto uczniowie wystąpiwszy z tych szkół, oprócz

korespondentem *Dziennika Warszawskiego*, aby go uznano niegodnym uściśnienia ręki lub obłożenia trzcinową wezykatorją po plecach. Zresztą co mi dzienniki, co opinia, co kraj, co potomość! Czyż to te fantazmata mnie obiorą na posła? Na szczęście, policja i prokuratorja zabraniają posłom zwoływać swoich wyborców i zdawać przed nimi sprawę z swego postępowania poselskiego.

(Sumienie już dawno przedtem znikło).

Pan M. przedstawia sobie przyszłą ucztę powyborczą i co powie jako nowoobраниy poseł.

Nowoobраниy poseł M.: Moi panowie! Nie daję wam żadnych przyrzeczeń. Czem są przyrzeczenia, dowiedział się kraj, kiedy na sejmie na mocy takiego przyrzeczenia kurja posiadaczy większych obrała do Rady państwa pewnego dyplomata... Miałbym ja dawać takie przyrzeczenia? Nigdy, to się nie zgadza z moim patriotyzmem (brawo!). W razie potrzeby, potrafię złamać słowo uczciwości i bez takiego przyrzeczenia; daję na to moje słowo honoru. Jestem szczerym, otwartym — a przedewszystkiem nie jestem upartym (brawo!). Widzieliście panowie, że kiedy były przed pięciu laty pierwsze wybory, byłem zagorzałym demokratą. Kiedy jednak było mi potrzeba, t. j. zdawało mi się potrzebnym, wyrzekłem się demokracji i jak szatan; zostałem arystokratą. Ale gdy nie miałem ani majątku, ani koligacji, ani szacunku, potrzebnego do przyjęcia w koło arystokracji, strzepałem proch z moich sandałów, uwierzyłem w pieniądź, liżę się tym co go posiadają, byle zawsze coś kapnęło do mojej kasy. W tym celu złożyłem nawet egzamin, byle być przyjętym za adepta. Za sztandar wywiesiłem — hasło: ulegania zawsze stosunkom faktycznym, i na dowód mogę pokazać kilkadziesiąt arkuszy

makulatury i ubitek w kasie moich popleczników o kilka czy kilkanaście tysięcy.

Czyż trzeba jeszcze więcej dowodów? (brawo, brawo!)

Tak jest, panowie! Głowa muru nie przebijesz, — przystawie to urosło, kiedy nasze dwory były jeszcze po największej części z drzewa — a cóż dopiero teraz, kiedy coraz częściej zapoznujemy się z warownymi kamizami? Według potrzeby, będę za arystokracją, za demokracją, za rządem, przybięre kontusz lub spencer, a gdy przyjdą Moskale, powiem, że dziegieć godne naszych bogiń kadzidło, wszystko w interesie kraju. (Brawo! brawo!! brawo!!!)

Panowie! Wznosząc ten oto puhar wina... Ach, w winie utopiono niegdyś naszą ojczyznę! panowie oto lżę ocieram... (wyborcy szukają chustek do nosa). Wznosząc ten puhar, spełniam go za zdrowie naszego obwodu, za jego pomyślność, aby się powodziły preferanse, śniadanka, polowania! To mię zniewala wrócić do dawnych czasów, kiedy to jeszcze nie mieliśmy, prócz patentu rewindykacyjnego, żadnego innego, żadnych konstytucyj, prócz naturalnej, tegiej do jedzenia i picia: dyplomów żadnych, prócz szlacheckich. Były to czasy absolutne, a jednak wolność wówczas kwitła: nie było waffenpasów, kart legitymacyjnych, ale trzosi pełne dukatów... Panowie, ja znowu płacze... Preez z takzwaną wolnością! A narodowość panowie co nam przyniosła? Stany obłożenia, kozy, wyssano z nas grosz ostatni, uszczuplono liczbę obywateli, mających prawo wyboru! Prawda, że tylko tym sposobem mogłem być obrany. (Protesta, całusy, nowe puhary, i wiwaty tak głośne, że się poruszyły na ścianach portrety antenatów.)

O. i P.

Oje z y z n a: Wszysey oni gotowi poświęcić dla mnie krew, życie, wolność, mienie —

tylko nie próżność i przesady swoje kastowe, powiatowe, gminne!

Najś w. Panna: Córko moja! Za mało jeszcze przebyli boleści. Jeszcze za mało szlifierz-niedola odarł z nich gliny i rdzy, aby zaświecić mogli w koronie ludów jako brylant czysty, zachowując niespożytość surowego diamentu. Przyjęli już kielich cierpienia, i suknią ich się podzielono, trzykroć ich zdradzano, i nie dójda na górę, bo nie to przeznaczenie narodów, ale też stacyj wszystkich nie przebyli. Idą dopiero przez nie; ale która to już stacja, wiadomo tylko Wszechojcu. Módlmy się, aby nie zwątpili!

Raport.

Rath: Co słyhać, sekretarzu?

Szatan: *Alles beim Alten!* i spodziewam się — wir bleiben auch die alten Freunde (po duszy pana Rath przebiega mróz jakby od gorącej smoły). Szlachciec nie lubi mieszczactwa, mieszczactwo żydów, żydzi inteligencji, i nawzajem, a włościanie ich wszystkich. Więksi właściciele wybiorą swoje znakomitości powiatowe, miasta swoich łepaków, wsie swoich kmotrów i swatów. Podjechałem żony, dzieci, próżność, poczciwe chęci, podłe zamiary, bezcelność, lenistwo. Wytrawnych mężów stanu przedstawiłem jako zapory wszelkiego postępu, a młodych, rwących się do pracy publicznej i przygotowanych do niej, jako wargotłów. Głównie mi pomogła zarozumiałość pallagońska, że każdy z nich do wszystkiego zdolny, że służba publiczna daje przywileje, ale uwalnia od obowiązków. Chrześcianie ubodzy lekają się „dać, aby im dano“, jak rzekł ów arewiczryciel, co na górze Gulgocie...

Rath: Bardzo proszę, my go znamy, ale nie wolno o tem mówić publicznie, bo mimo ce-

rografu pozwiemy o *Religionstörung*, chyba że się w Wiedniu wiatr zmieni.

Szatan: Jak cheesz kmotrze!... Żydzci zaś postąpili według wybornej zasady: „Co twoje, to moje — ale co moje, tobie zasie od tego.“ Mimo to jednak ani jeden z was nie będzie wybrany do sejmu.

Rath: Ha, cóż robić? Innemu ministerjum, jak dzisiejszemu, przedstawił bym ciebie *zur Beförderung*. Ale co się odwiekło, to nie uciekło. Wiesz, że jesteście jak koty. *Wir können warten!* Do widzenia. (Odechodzi).

Szatan (sam): Na co się tej biurokracji przydadzą moje usługi, kiedy wszędzie chodzi z tem piórem, po którym ja wszędzie poznać, i którym właśnie podpisała przed laty swój cograf? Adieu, do widzenia u Lucyfera!

(Szatan czyta akta, powyżej spisane). Doszliśmy więc do T. Od tej litery zazwyczaj poczynają się nagrobki. Idźmy więc za zwycięzajem! (Bierze bryle kamienia trębowelskiego, pisze na nim, podnosi nad Galicją grobowiec z napisem:)

Tu leży...

(Na W i Z pozostawałyby jeszcze słowa „Wielkanoc“ i „Zakończenie wszelkich wyborów do sejmu — galicyjskiego“ — jeśli tymczasem Szatan nie wysunie przed nie Z — eby! co nie daj Boże! Obaczymy zresztą w aktach powyborczych i — sejmowych.)

Po wydrukowaniu aktów niniejszych spozstrzegam, że brakują litery N i U, które jak wiadomo zapewne, znajdują się w polskim a-becadle. W aktach są pod temi literami artykuły: „Nieboszczyk polityczny“ i „Upior“. Jeśli przy wolności prasy cenzura nie skonfiskowała, będą i te może ogłoszone.

Archiwista pał.

języka niemieckiego, który bowiem tam jedy- nie protegowany, z największą troskliwością pielęgnowany bywa, mało co więcej zjad wy- noszą. Dla tego też wiele rodzin zamożniej- szych dzieci swoje posła do zakładów, w któ- rych język polski jest wykładany, ponieważ tam więcej po polsku nauczyć się mogą; albo- wiem żydzi, mieszkając po największej części po miastach a mając tym sposobem główną sty- czeńność z ludnością, mówiącą po polsku, bądź w stosunkach handlowych, bądź w innych intere- sach, czują nieodzowną potrzebę tego języka. Ubodzy zaś rodzice, a to tacy, co o wychowa- nie dzieci swoich mało dbają, posyłają je do szkół, nie pytając nawet, jakich się tam przed- miotów ucza, lub w jakim rozmiarze takowe są udzielane: posyłają je tylko na to do szkoły, aby się ich z domu pozbawiać. Ztąd też pocho- dzi, iż uczniowie ukończywszy szkołę izraelską a wstępując dla dalszego kształcenia się do szkół średnich, nieraz walczyć muszą z trudno- ściami, jakie im stawia niedostatek znajomości języka polskiego, którego gruntownie już się nie nauczyli. Byłoby przeto potrzebne, zastano- wić się nad niepraktycznym urządzeniem szkół naszych, tem bardziej przy teraźniejszych sto- sunkach, po których spodziewać się należy, iż język krajowy w szkołach średnich u nas jako wykłady wprowadzonym będzie. Uważamy tedy za ważny obowiązek naszego kahału, aby się tą tak żywotną sprawą szczerze zajmował. Przełożeni gminy naszej powinni bowiem prze- dewszystkiem się starać, aby szkoły nasze, w których młodzież izraelska dotąd marnieje, od- powiadały nietylko zasadom pedagogicznym, ale także i potrzebom kraju naszego.

Kilku obywateli wyznania mojżeszowego.

Londyn d. 14. października.

(B) Ochłodzone powietrze kilkakrotnymi de- szcami, wywarło dobroczynny wpływ na zdro- wie mieszkańców tutejszych. Cholera nie uczyni- ła postępu; skończyła z Southampton do małego miasteczka Epping, niedaleko Londynu. 12ście osób zostało dotkniętych, z których pięć umarło. Wszystkie tutejsze dzienniki zajęte korespon- dencją dyplomatyczną, pomiędzy pełnomocni- kiem rzeszypolitej amerykańskiej p. Adams a hrabią Russel, ministrem spraw zagranicznych. Stany Zjednoczone wyrzucają Anglii, że w czasie wojny domowej z Poludniowcami, Angliapo- magała korsarzom, pozwalając im uzbrajać okręta i uznała buntowników za wojujących. Broni się Russel, wypiera i zaręcza, że w niczem prawa narodów i dobrej przyjaźni nie naruszył. Stany Zjednoczone chcą spór oddać pod rozstrzygnię- cie sądu polubownego, na co Russel nie przysta- je. Na giełdzie bogaci kupcy nie obawiają się zerwania stosunków; przewidują że Anglia dla zachowania pokoju na sąd polubowny zezwoli.

Zdrowie lub słabość trzech osób w Europie ściągają powszechną uwagę. Dzienniki chwytają każdą wieść o niebezpieczeństwie życia najknie- sę wystawieni: papież podeszły wiekiem, król belgijski i lord Palmerston. Wsteczny system, jaki dotychczas przemaga w Rzymie, upadnie z skolem dostojnego kapłana. Jedyne jego cno- ty, szlachetny sposób myślenia, mogą utrzymać wpływ kongregacji, niezgodny z światłem i po- trzebami tej epoki. Monarcha Belgów króluje. Skon jego w stosunkach wewnętrznych najblie- ralniejszego państwa, żadnej nie przyniesie zmia- ny. Ale król belgijski stosunkami familijnymi, światłem i doświadczeniem, wiele się przyczynił do złyźniejszych stosunków pomiędzy Anglią i Francją. Nieraz się przyłożył do zachowania po- koju, radą i moralnym wpływem.

Co się zaś dotyczy lorda Palmerstona, on jeden ma zapewnioną większość w angielskim w parlamencie. W dzień jego śmierci wszystkie stronnictwa i wszystkie ambicje podniosą głowę. Dla tego w klubie arystokracji londyńskiej je- den z lordów szczerze radził, aby na przypadek śmierci Palmerstona takową w sekrecie zachowa- ć i jak najdłużej pod jego imieniem, dalej barką narodową kierować.

Różnie różni tu tłumaczą pobyt Bismarka w Francji. Jedni wnoszą, że chcąc schlebic dumie ce- sarza, radził aby przetworzyć kartę Europy i tylko ster wypadków powierzył trzem cesarzom: Mo- skwy, Francji i Niemiec. Domyślam się, kogo na cesarza Germanii pasował. Podobniejsza, że hr. Bismark przyjechał zapewnić cesarza, że Prusy do sprawy włoskiej mięszać się nie będą. Ci zaś, co z niechęcią się zapatrują na zbliże- nie Prus do Francji, zapewniają, że te chwilo-

we porozumiewania się do pożądanego skutku nie doprowadzą, i przyczynią się do wskazania Austrii, gdzie są jej prawdziwi nieprzyjaciele, i gdzie jej potęga i przyszłość.

Wspomnieliście o obchodzie, jaki tu miał miejsce na necezenie księdza Jazdzewskiego, opuszczającego Londyn. Świątynia Pańska na- pełniona była braćmi rozmaitych wyznań, roz- maitych opinii. Dowiadujemy się, że ten młody, zasłużony kapłan, przed odjazdem do Poznania powołany został do Rzymu. W ważnej chwili, kiedy kościół urzędowy ulega dwom zupełnie przeciwnym wpływom, świadectwo, jakie przyniesie zasłużony kapłan, może wywrzeć wpływ na sektę ultramontańską, co nie zna usposobień różnowierców polskich.

Z przyjemnością zaczynamy spotrzącać, że możniejsi rodacy, tu przebywający, nie ograni- czają się jak dawniej na zwidzeniu wieży lon- dynskiej i toporu, którego kat użył na ściegę głowy Anny de Bollejn, lecz zwiędają pożyte- czne zakłady, aby je przenieść do kraju. W tych dniach jeden z ziemków cały dzień strawił w wzorowej cegielni, gdzie maszyny przykła- dają się do pospiechu, oszczędności i doskona- łości wyrobów. Maszyny sprowadzone będą do kraju, a inżynier obecny obiecał nam dać rys korzyści, o których wspomnieliśmy.

Kronika.

Na wczorajsze posiedzenie komitetu przedwybor- czego zebrało się do 100 członków. Tymczasowy prze- wodniczący dr. Rajski, po zagajeniu posiedzenia wezwał zgromadzonych aby chęć co do programu czynności komitetu stawiali wnioski, zapisali się do głosu. Po chwili wyekiwania zapisał się do głosu Jan Dobrzański. Mowa jego i wnioski były następujące:

„Pięty rok już upływa, odkąd wybory po raz ostatni zgrupowali się byli w cyrku w ogrodzie Jezuitkim i uchwalili finalnie głosować na czterech przez komitet przedwyborczy postawionych kandydatów. I odnieśli zwycięstwo pomimo wszelkich zabiegów reakcji, a od- nieśli jedynie w imię idei, postawionej za podstawę wy- borów, że pomimo różnicy wyznania, obrządku, pocho- dzenia, stanowimy jedno społeczeństwo, jeden naród. Po pięciu latach już teraz tej prawdy nikt nie stawia w wą- pliwość. Wybrani przez nas posłowie, jak w ogóle ca- ły sejm nie mógł wyjednać dla kraju. Ale zasada jednolitości społeczeństwa, wyjaśniona podczas ostatnich wyborów, stała się przekonaniem powszechności. Dla tego łatwo nam było teraz zebrać komitet przedwyborczy, dla tego nie ma już obecnie ani osobnych komitetów antinarodowych, ani kandydatów antinarodowych. Wszy- stkie żywiły społeczeństwa naszego swobodnie i zgod- nie zasiadły obecnie w tym komitecie i przystępują bez zawahania do narad nad wyborem posła do sejmu.

„W tem miejscu wspomnieć muszę z uznaniem o te- raźniejszym ministerstwie, które widząc, że postanowi- ło nie wyierać przez swe organa najmniejszej presji na wybory, skoro wstrzymano się od wszelkiej agitacji. Wobec obywateli nieklamany zapatrywanie się obecnego ministerstwa na życie konstytucyjne. Czynić to może tylko minister, który zdania istotnej opinii w kraju usły- szyć pragnie, który rachować się zamierza z wolą prawdziwą narodu, ale nie z sztucznymi fikcjami.

„Miasto nasze jako stolica kraju ma przy wyborze posła daleko ważniejsze obowiązki do spełnienia, niż prowincja. Będąc siedliskiem inteligencji w kraju, ogni- skiem, gdzie się wyrabia opinia, powinno jasno i wy- raźnie wiedzieć, jakie jest obecne położenie państwa, jakie jest położenie kraju, jakie zadania ma sejm do spełnienia, a dopiero gdy sobie te kwestje rozwiązi i sformułuje, może z zupełną świadomością wyrzec jakich- kolwiek przyniotów posła wybierać mu należy do sejmu.

„Zadaniem więc komitetu przedwyborczego być po- winno, postawić sobie, wyborcom i kandydującym te pytania, takowe w rozprawach swoich rozwinąć, ująć je potem w program i dopiero potem przystąpić do rozbioru, jakiego wedle tego programu posła potrzeba, jakie kandydat przynioty i zdolności posiadać powinien. Dopiero, gdy to wszystko będzie orzeczone, powinien komitet przedwyborczy przystąpić do zastanawiania się nad tem, który z kandydatów istotnie tych przyniotów i zdolności najwięcej posiada, a więc najodpowiedniej- szym w dzisiejszym położeniu kraju będzie posłem.

Z tego co powiedziałem wynika, że w komitecie przedwyborczym powinny być najpierw rozbiorne do- tyczące nas kwestje państwowe i krajowe, aby można przysięć do programu, jakiego posła nam potrzeba.

„Osobliwie w dzisiejszych okolicznościach jest to rzeczą konieczną. Zmiana systemu rządowego, zawie- szenie ustawy o reprezentacji państwa, wielkomyślnie

odwołanie się monarchy do narodów i powołanie ich do współdziałania w nowem zreorganizowaniu państwa, wkła- da na wszystkich obywateli zastanawiania się nad temi kwestjami i objawiania swego zdania, aby zebrać się majęcy na sejm posłowie, którym monarcha przedłożył sprawę organizacji państwowej i oznaczenia stosunków krajów koronnych do całości państwa, mieli już w o- świadczeniu wyborców sejmowych pewne wskazówki, jaka jest opinia o tych sprawach w kraju. Zresztą ko- rzystną jest rzeczą, że tak ministerstwo jak stronnictwa i narody inne w Austrii dowiedzą się z naszych progra- mów, jakie przekonania, jakie życzenia, jakie zapatry- wania się mają Polacy.

„Za dawniejszego ministerstwa podejrzawano nas zawsze o nieprzychylnie koronie, państwu dążności i tem paraliżowano wszelką czynność sejmu naszego, posłów w Radzie państwa i pojedynczych obywateli. Widziano w nas opozycję tendencyjną, nieczem zaspokoić się nie dająca, pracującą jedynie nad podkopaniem monarchii. Dziś gdy nowe ministerstwo wykłóło sobie tę politykę wewnętrzną, której my się tak długo daremnie domaga- li, dziś czas jest wszędzie gdzie można wypowiedzieć nasze życzenia, żądania, potrzeby i przekonać rząd, że umiarkowanie i wyrozumiałość z naszej strony znajdzie ministerstwo zawsze, skoro z nami z umiarkowaniem i wyrozumiałością postępować będzie, że nie jesteśmy ani wrogami korony, ani wrogami rządu, sprawiedliwie z nami postępującego.

„Lecz aby to wszystko komitet nasz przedwyborczy rozwinąć mógł z należąca powagą i zastanowieniem, po- trzeba ująć rzeczy w ściśle formy, silnym umysłem pokierować biegiem czynności przedwyborczych, porząd- kować kwestje, wnieść się majęce pod rozprawę. Ciału tak licznemu jak nasz komitet przedwyborczy, nie jest w stanie tem się zająć. Potrzeba na to Wydziału wyko- nawczego, z małej liczby członków złożonego, któryby mógł częściej się zbierać i polecenia całego komitetu przeprowadzać, tj. obmyślać środki i drogi, któremi do celu przez obrady w pełnym komitecie dojść można. Wydział ten wykonawczy miałby oznaczać porządek dzienny pełnego komitetu, stawiać kwestje, wzywać wy- boreców, świadomych rzeczy, do ich wysłuchania, by tym sposobem do programu dojść można. Później zaś, gdy już uchwała w pełnym komitecie i w walnem zebraniu wyborców co do kandydata stanie, Wydział ten wyko- nawczy ma się zająć przeprowadzeniem wyboru samego, to dopilnowując uskutecznienia reklamacyj, to in- nych czynności, które wybory załatwić mają.

„Podczas wyborów w roku 1861 wydział wykonaw- czy składał się z 15 członków. Skład ten okazał się dostatecznym i odpowiednim. Wnoszę więc, aby szano- wany komitet i teraz wybrał wydział, z 15 osób złożony.

Gdy na wezwanie przewodniczącego nikt się nie zgłosił do rozpraw nad temi wnioskami, więc przewo- dniczący podał je pod głosowanie. Po przyjęciu ich jed- nogłośnie prawem, zawiesił przewodniczący na pół go- dziny obrady, dla naradzenia się pofnego co do wybo- ra osób do wydziału wykonawczego, poczem przysta- piono do głosowania kartkami. Przewodniczący miano- wał potem komisję do obliczenia głosów, złożoną z dr. Małeckiego, radcy Procińskiego. Dr. Biesiadeckiego, Józefa Kilechera i Kaspra Boeckowskiego.

Wypadek obliczenia jest następujący: Do wydzia- łu wykonawczego wybrani zostali: Boeckowski Kas- per, Baczewski Józef, Chyliński Antoni, Dr. Czernyński, Dobrzański Jan, dr. Hönigs- mann, Iskierski Konstanty, dr. Koliszcz Jul- iusz, Koliszcz Józef, dr. Landesberger, dr. Rajski, Szwedziński Hilary, Wild Karol, dr. Witz, Zaak Wincenty.

Słyszmy, iż dr. Landesberger wyboru nie przy- ęcie, więc w miejsce jego wszedłby najwięcej głosów mający dr. Hilbricht.

Przy zakończeniu posiedzenia przewodniczący przy- pomniał wyborcom, że jeszcze dnia jutrzejszego spisy wyborców wyłożone będą do przejrzenia w małej sali radnej. Od jutrzejszego dnia zaś, przez dni czternaście wolno opuszczonym w tym spisie reklamować.

— Pierwszy odczyt o „Królu Duchu“ Słowackiego przez prof. dr. Małeckiego, odbył się wczoraj w sali IV. uniwersyteckiej, literalnie przepiętnej słuchaczami. Sala IV jest największą w uniwersytecie, a pomimo to nie mogła pomieścić zgromadzonych słuchaczy 350 — jak liczono później; jeden ze słuchaczy ze- mdał, musiano go wynieść, a wielu ledwie dosiędziało do końca. Gdyby liczba słuchaczy była równie wiel- ką jak wczoraj, a może będzie nawet jak spodziewać się można jeszcze większą, wystawionymby był p. Ma- łącki na wielkie niedogodności w wykładach — brakło- by mu tchu, w takiej ciżbie nie mógłby oddechać na- wet a nie wykladać. Nie ma więc innej alternatywy, tylko albo wstrzymać wykładów niektórym stu- chaczom, czego p. Małeki niezawodnie nie uczyni, albo rozdzielić słuchaczy, co znowu jest nie- możebnem, bo byłoby przez to podwoiło pracę p. Ma-

łeckiego: możnaby jeszcze wybrać inny lokal obszer- niejszy, ale w zabudowaniu uniwersyteckiem nie ma większego, w bliskości uniwersytetu nie ma nawet wię- kszego domu, i w ogóle gdzie indziej po za murami u- niwersytetu nie dadzą się przenieść wykłady. są bo- wiem czysto uniwersyteckie, a zatem tylko w obrębie uniwersytetu odbywać się mogą. Dla wygody szano- wnego profesora i słuchaczy, niemniej dla samej nau- ki należy jak najprędzej obmyśleć stosowniejszy lokal, czego też z upragnieniem wszyscy oczekują.

— Paziów królowej Marysienki. St. Dunieckiego grano w Krakowie 1-szy raz 17. tm. z świetnym powodze- niem, które przypisują tam słusnie nie tyle rzadkości po- dobne przedstawienia, jak raczej prawdziwej jego war- tości. Donoszą nam z Krakowa że p. Duniecki pisze nową operę, od której niczego więcej nie można wymagać nad to, aby była kompozycją równą Paziom. Na naszej scenie ma wystąpić najbliższą razą w Paziach pani Ma- jeranowska.

— Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się dzisiaj dnia 19. października o godzinie 6tej wieczorem w sali ratuszowej.

Na porządku dziennym: Projekt statutu dla gminy miasta Lwowa. Spr. radny dr. Rajski.

Ostatne wiadomości.

Komisja kontroli długów państwa ukończy- ła swoje, podług *Neue fr. Presse* posiedzenia d. 17. t. m. Przedmiotem obrad było pismo odrębne cesarskie, przysłane prezydentowi ks. Colloredo- Mansfeld, datowane z dnia 8. tego miesiąca w Ischl. Reskrypt ten nie ustanowił — pod- ług zapewnień tego dziennika, żądanych nowych norm co do stanowiska i praw komisji kontro- lującej, i chociaż zawiera wiele rzeczy, nie zniwel przeciż sytuacji, która powstała w sku- tek uchwały komisji z d. 4. bm. i sprawa cała jest dotąd na tem samym stanowisku, na jakim była 4. bm. Jednakowoż wola cesarska, wyrażo- na wprost w reskrypcie, wkłada na komisję o- bowiązek, aby swe zapatrywanie w tej sprawie złożyła ponownie w formie bezpośredniego spra- wozdania przed cesarzem. Stosownie do tego wezwania cesarskiego ułożyła komisja na po- siedzenia dnia 17. tego miesiąca żądane spra- wozdanie, które cesarzowi w imieniu komis- sji ma złożyć temi dniami przez teje Treść tego sprawozdania nie jest temu dzien- nikowi niewiadomą; w ogólności napomyka tylko, że się zgadza zupełnie z memorjałem z d. 4go b. m. Cała ta sprawa zbliża się do szybkiego rozwiązania, w najbliższych dniach nastąpi za- pewne ostateczne rozstrzygnięcie.

Niedawno temu powórzyliśmy zaprzeczenie *Czasu*, jakoby c. k. rząd domagał się usunięcia przeora klasztoru karmelitów w Krakowie. Pomimo to — pisze lwowski korespondent *Debaty*, iż zna kilka osób, które na własne oczy widziały rozporządzenie namiestnictwa (prezydum?) do l. 6007/1865, polecające wyraźnie suspendować przeora krakowskiego konwentu karmelitów. Rozporządzenie to zostało wręczone prowincja- łowi we Lwowie.

Choć nie masz jeszcze nie autentycznego o sukcesach Bismarka w Biarritz, to jednak utrzymuje *Debatte* wiedeńska z wielkim prawdopodob- ństwem, iż organa jego zanadto i zawcześnie sławili go wszędzie. Bismark powrócił podobno do Berlina, nie realizowawszy ani jednego ze swych planów ulubionych, które nie tylko w Pa- ryżu trafiają na przeszkodę, ale w sferach dworu berlińskiego.

Najnowsze wiadomości, które nadeszły z Pa- ryża do Wiednia, opiewają, podług *Pester Lloyd*a tak „że Austria od czasu ostatnich układów w sprawie polskiej nigdy nie stała z Francją w tak dobrych stosunkach, jak właśnie teraz. Co się tyczy stosunku do Włoch — pisze dalej tenże dziennik w korespondencji z Wiednia, zdaje się że ze strony Francji robiono tu pod różnymi po- zorami zapytania. Zdaje się że napomykano o tem, co Bismark oharował, a teraz chcą usły- szyć, co Austria od siebie oharuje. W ogóle w sprawie pogodzenia się z Włochami, szczególnie na polu handlowo-politycznym stosunki nie są już więcej obecnie tak napięte jak dawniej.

Z Berlina umieszczą *Neue freie Presse* tele- gram z d. 17. bm.: „Słychać o urzędowej zapo- wiedzi nowych rokowań z Austrią względem o- statecznego załatwienia kwestji księstw, i to z wyraźnym dodatkiem, że konstelacja we Wło- szech sprzyja układowi.“

Gospodarstwo, przemysł i handel.

(W. z P.) Z Jasielskiego 15. październi- ka. (Rezultat zbiorów.) Czytając sprawo- ządania o tegorocznych zbiorach z różnych okolic naszej biednej krainy, sądzę, że *Gazeta Narodowa* chętnie przyjmie relacje i z naszych stron; (za którą szczerze wdzięczni jesteśmy; P. r.)

Majątek mój leży w dobrej glebie, w dolinie Wisłoki, mam 400 morgów ornego pola, z których 300 obsiewa się zbożem, 80 jest rok rocznie pod konieciem, jedno, dwu i trzyletnim podsianym trawami, 20 morgów oddalonych wynajmuje się wio- ścianom. Do tego mam 98 morgów łąki. Inwentarz składa się z 66 koni roboczych i stadninki, 500 owiec i 70 sztuk bydła roga- tego. Około 70 morgów nawozi się co roku łną dwójnasób pół nawozem, oprócz tego kupilem roku zesłego 90 cetnarów kości nawozowych za 472 złr. 50 c. w. a. pod 18 morgów rzepak.

Zytem zasiano było 60 morgów, psze- nią 70, jęczmieniem 20, tataraką 25, owsem 54, grochem i bobem 15, rzepakiem 18 m. Mianowicie wynosił zbiór kóp: Żyta 180 kóp, wymiot 120 kopy, psze- nicy 340 kóp, wymiot 270 kopy, jęczmienia 128 kóp, wymiot 128 kopy, tataraki 100 kóp, wymiot 20 k., bobu i grochu 60 kóp, wy- miot 30 kopy, owsa 300 kóp, wymiot 300 kopy, rzepaku 70 kóp, wymiot 30 kopy. Razem 1178 kóp, wymiot 898 kopy.

Z tego potrzeba na odświe, na utrzy- manie czeladzi i ordynarję: Żyta 60 i 70 kopy, pszenicy 70 i 40 k., jęczmienia 25 i 55 kopy, tataraki 16 i 14 k., bobu i grochu 16 i 20 k., owsa 80 i 270 kopy. Razem potrzeba żyta 130 kopy,

pszenicy 110 k., jęczmienia 80 k., tataraki 30 k., bobu i grochu 36 k., owsa 350 kopy. A zatem z tegorocznego zbioru brakuje i trzeba dokupić żyta 10 kopy po 5 złr., tataraki 10 k. po 5 złr., bobu i grochu 6 k. po 6 złr., owsa 50 kor. po 2 złr. 50 c. Razem 261 złr.

Na sprzedaż zaś pozostanie żytko psze- nicy 160, jęczmienia 48, rzepaku 30 kopy. Dziś sprzedajemy w naszej okolicy pszenicę a 6 złr., jęczmień a 3,60, rzepak a 12 złr., a zatem uzyska się całkowicie za zboże 1492 złr. 40 c. Odrzuciwszy potrzebne powyższe na kupno zboża 261 złr. i na kupno kości 472 złr. 50 c., pozostaje 758 złr. 90 c. tego roku ze sprzedaży zboża. Zapłaćta służb, pen- sja oficjalistów, ekspens inwentarjalny i ro- boczna kosztują rocznie, co rachunkami kilkunastoletnimi udowodnić mogę około 3500 złr., a zatem tego roku przyniosł mój majątek minus dwa tysiące siedemset kilka- dziesiąt złr., które z kapitału dodać, a je- żeli go nie mam, to od żydów na lichwę pożyczę trzeba.

Dla porównania dołączam jeszcze zbiór i wymiot ogólny z lat przeszłych roku 1864 kóp 1985, kopy 1803; roku 1863 kóp 2197, kopy 1996, a zatem w tym roku mam 900 kopy zboża mniej niż w roku 1864, a pro- wie 1100 kopy mniej niż w roku 1863.

W okolicy mam reputację niezłego go- spodarza i sam we wszystko wglądam, i istotnie nawet tego roku moje zbory w po- rownaniu z memi sąsiadami większych i mniejszych majątków, należą do najcieńsz- szych. Teraz pytam się jak można takie zbory nazwać? Niytylko niżej miernych, ale takimi nawet, które do ruiny i nędzy prowadzą. Ci co argumentem wojują, że

koleją wyprowadzono kilkadziesiąt tysięcy korycy zboża, ergo dobre nrodzaje, nie ro- zumieją albo nie chcą rozumieć, że wioska o 400 morgach musi 500—600 korycy zboża sprzedać, żeby nie przyniosła, a dopie- ro co więcej nadto sprzeda, jest jej intrata. Jeżeli zaś tego więcej nie sprzeda, to niema z czego podatku opłacić, bo czemże opłacić służy i robociznę? A czy tym panom nieproszo- nym nie przychodzi na myśl, że w jesieni niejedyn gospodarz, żeby zasiać i zebrać resztki z pola, słowem, żeby od razu nie było ruiny, młócić i sprzedawać musi, co jest do jedzenia dla ludzi i inwentarza przez zimę i wiosnę przeznaczonem, chociaż to samo drożej kupować będzie. Kmiotkowie nasi wszyscy tak robią, a właściciele wię- kszych majątków bardzo często tak muszą. Potrzeba tylko przejść się przez wieś, a ze smutkiem przekonac się można, że stożki z przed chałup włościańskich poznajką, a je- żeli koło dziesiątej chałupy stożek czyli bróg zdybiemy, to pewnie i czwartą część zwykłego zbioru w nim zobaczyć nie mo- żna. My od dawna do tego niedowierzania jesteśmy przyzwyczajeni, bo dawniej za czasów śp. Bachowskich, gdy ludzie z gło- du u nas umierali, to żaden urzędnik nie chciał lub nie śmiał relacji o tem zrobić do wyższych władz. Ja sam będąc świadkiem w r. 1854 tej zatruwającej nędzy, prosi- łem pana starostę żeby relację zrobił, on mi na to odpowiedział: „Das hört man o- ben nicht gerne“, a przeciż w imię para- filii, gdzie przeciętnie 60 ludzi rocznie umie- ra, w 8ch latach 1853, 54 i 55 620 ludzianj- więcej dzieci wymarło, z nędzy jak list przycięzony świadczy (list ten ks. proba- szczy K. ze wsi P. mamy w oryginale; p.

r.) — przeszło 200 rocznie, co za zatru- wająca lichba! Chwała Bogu dziś pod in- nym rządem żyjemy i mocno wierzymy, że niedopusi tak okropnej nędzy, a wszelką nadzieję pokładamy, że pierwsza czynnością sejmu będzie obmyśleć skuteczne środki dla zapobieżenia złemu, bo *periculum in mora* dla wszystkich na wsi gęszdarujących.

Ze Lwowa 18. października. Dziś u- rząd targowy spisał następujące ceny: Mierzycza pszenicy 84 ft. w. 3.93, żyta 78 ft. w. 2.80, jęczmienia 66 ft. w. 1.72, owsa 46 ft. w. 1.19, hreczki 2.69, kartofel 1.07; cetnar siana 92 ct., słomy okłotowej 78 ct.; funt masła 48 ct.; sag drzawa twar- dego 11.25, miękkiego 7.47; miara okwi- ty 30—33 stopni 65 ct. Po wczorajszej po- godzie dziś popołudniu ślota.

(M) Wrocław 16. października. W zesłym tygodniu mieliśmy kilka deszczów, które były dobre dla zasiewów, lecz na stan wody na Odrze nie wpłynęły; żegluga tedy ciągle bardzo mała.

Wskutek moeniejszego usposobienia tar- gów zagranicznych, nabrały i nasze targi cokolwiek więcej siły. Na dzisiejszym tar- gu notowano: szefel (14 garncy polskich) pszenicy białej 84 ft. w. 61—73 sgr. (1 sgr. = 5 kr. srebrnym), żółtej 62—70, zrosnietej 55—59. Żyto 48—52 za 43 ft. w. cłowych; jęczmień szedł najchęć za 74 funtow. et. paczono loco: żółty 37—39, jasny 40—41, biały 42—43 sgr. Owies miał także dość dobry popyt: za 50 ft. et. 24—29 sgr. loco. Z roślin strączkowych groch do gotowania miałby dobry odbyt, gdyby był na targu; za 90 ft. w. cenia 64—68, na paszę 54—58 sgr., wyka za 90 ft. w. 60—65, soczewica

drobna 90—120 sgr., większa czeska po 54, tal. za szefel; fasola biała 75—85, najlepsza 100 sgr., bob za 90 ft. w. 49—60 sgr., hre- czka za 70 ft. w. 42—48 sgr., proso suro- we za 84 ft. w. et. 45—50 sgr. Rżepak zi- mowy 250—264, latowy 190—215, linianka 180—195 sgr. za 150 funt. w. brutto. Gor- czyca 2½—4½, tal. za cetnar czerwy (=89½ funt. wagi wied.). Konieczna czerwona przy- nader małych dowozach cofa się z upadku; dziś notowano ją po 13—13½, tal. (1 talar pr. = 1.57 bez ajja) za cetnar et.; konieczny na białą średnia 13—16, przednia i bardzo piękna 17—20 tal. cetnar et. Siemie lina- ne 5½—6½, tal. za 150 funt. w. Kwarta masła 17—19 sgr., kopa jaj 25—27 sgr.

Sprostowanie. (H) z. n. g. S. W ko- respondencji mojej, zamieszczonej w num. 286 *Gazety Narodowej* w rubryce: Gospodar- stwo, przemysł i handel w kolumnie drugiej, wiersz dziesiąty od dołu, proszę sprostować zmieniający sens pomyłkę zamiast pole- ga, czytają była.

Przyjechali do Lwowa d. 17. paź- dziernika. Pp. Niezabitowski Fr. z Zame- czka, Sosnowski Tom. z Oskar z Kijowa, Kalinowicz Tom. z Maastrzyżsk, Kreczi Emil z Malchowie, Wolański Wład. z Rze- piniec, Kosowicz Wład. z Uherzec, Croasse Lud. z Koszowca.

Wyjechali ze Lwowa dnia 18. paź- dziernika. Pp. hr. Potocki Stan. hr. Lanc- korński T. do Tartakowa, hr. Horoch W. do Morawca, Abancourt Ksaw. do Wiednia, Brasol P. do Charkowa, Casso J. i Stour- dza Jerzy do Moldawy, Funiak Antoni do Chodorowa, Giksel Teodor do Chodorow- wie, Derza Julian do Krowicy.

Telegrafowany kurs wiedeński, W. A. z dnia 18. października. Oblig. długu państwa 5% za 100 gl. m. k. 66 70

Kurs lwowski, z dnia 18. października. Dukat holenderski 5 16, Dukat cesarski 5 18

Wiedeń 17. października. 5% Metaliki na wal. austr. 61 89, Pożyczka narod. 70 75

Akcje banków i przemysłu. Banku narod. austr. 774 00, Banku anglo-austr. 73 00

Pożyczki loteryjne. Losy pożyczki z r. 1839 140 00, z r. 1854 81 00

Kursa zagraniczne. Augsburg 100 zlr. nr. 91 15, Frankfurt 100 91 25

Warszawa 17. paździer. Półimperjal rubli 00 00, Liaty zastawne III. ok. 00 00

Paryż 17. października. Renta 5% 67 82

MAGAZYN SUKIEN MEZKICH. Leon Kruszewski i Leon Koczerkiewicz. we Lwowie przy placu Mariackim pod 1. 804 1/2

Kto by sobie zyczył umieścić bydło na zimówkę, raczy się udać do warunków do Buczkowskiego w Poźnauce

Jutro nastąpi ciągnięcie LOTERJI złota, srebra i efektów hr. Montenuovo. Losy po 50 cent. w. a.

Otworzywszy w dniu 1. maja b. r. w Sanoku pod moją własną firmą

Fabrykę czernidła na buty, (szwarcu) zawiadamiam o tem Szanowną Publiczność, prosząc o zaszczytne mnie swojem poparciem

Cetnar czernidła pakowanego w pszki blaszane białe, kosztuje loco Sanok 24 zlr. w pudełkach drewnianych rozmaitej wielkości 18 zlr.

Willa w najrozkoszniejszym położeniu, wraz z pięknym ogrodem i polem, zawierającym 6 morgów, jest pod samem miastem Dubieckiem

Nauczyciel prywatny, posiadający uzdolnienie do udzielania nauk szkół realnych czworgu dzieciom

Chęć mający raczy się zgłosić listownie pod adresem Józefa Kodrębskiego w Zaleszczykach, gdzie bliższe szczegóły układów powziąć można

PILULE VEGETALES GOURMANDES. Jest to nieoceniony środek, prosty i tani, a niezawodny przeciw najpoważniejszemu zatwardzeniu

STEFAN MANN. fabrykant broni i wyrabiający nowe uprzywiezwane rewolwery w Wiedniu, Stadt, Kohlmarkt Nr. 14

C. k. uprzywilejowana hrabiego Alfreda Potockiego Fabryka likierów i rozolisów w Łańcucie

Od lat 20 znana tak w kraju jak i za granicą, której wyroby odznaczają się szczególnie czystością spirytusu, wysokim stopniem płynu, doborem ingrediencji i ceną umiarkowaną

Na wystawie światowej, odszczególniona jako najlepsza w o. k. krajach koronnych uprzywilejowana a przez medycynę fakultet za ZUPLENIE NIEZKODLIWA uznana

Dra. Löwy. Cygareta ziołowa dla cierpiących na piersi, osobliwie dla kobiet

Cena sztuki 4 cent. Główny skład we Lwowie w apt. ZYG. RUKERA, dawniej Tomanka

Zabezpieczeń na życie, Pierwszego węgierskiego powszechnego Towarzystwa Asekuracyjnego w Peszcie, zostali antoryzowanymi, i są w położeniu wszystkie objasnienia w tym zakresie udzielać

Pogląd na potrzebę nabywania zasad gruntownych tak w umiejętności przyrodniczej jak i w Historji powszechnej. Napisał i własnym nakładem wydał: TEODOR TOROSIEWICZ

SKŁAD FUTER KAROLA ARMATYSA we Lwowie, przy ulicy Halickiej naprzeciw kościoła katedralnego pod 1. 239, otworzył na CZAS KRÓTKI w październiku 1865

FILIE W CZERNIOWCACH w Hotelu pod „Czarnym Orłem“ I. piętro Nr. 3. Filia ta zaopatrzona jest w znakomity wybór wszelkiego rodzaju futer, tak w skórkach jako też i wyrobionych w gotowe palety, szuby, płaszczki męskie

Dla jeżdżących konno i podróżujących NADER WAŻNE! Pod gwarancją za nowe i dobrze wyrabiane towary. 1 siodło po 10 zlr., 1 siodło ze skóry świdzkiej po 12 zlr.

Handel towarów bławatnych i płócien, F. KNAUERA pod złotym lwem przy placu Katedralnym, sprowadził znaczny zapas towarów jesiennych i zimowych i poleca takowe po znanych niskich cenach

Podziękowanie. Gdy żony niżej podpisanych w ciągu b. r. z ich ciężkich, a bardzo niebezpiecznych chorób, tylko wskutek nadzwyczajnego doboru i lekarskiej troskliwości miejscowego lekarza, Wielmożnego pana Erazma Tomaszewskiego do zdrowia przywiezione zostały

FORTEPIAN do sprzedania. Bliższa wiadomość przy ulicy na Murwanym mostach pod 1. 165 1/2

Realność w miasteczku Mikolajowie, w obwodzie Stryjskim, z ogrodem warzywnym, sadem, domem mieszkalnym, wozownią, stajnią, stodołą i kawałkiem ornego pola, jest do sprzedania